PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

EDITAL N° 023/2024
SELEÇÃO DE DISCENTES REGULARES - TURMA 2025

A Comissão de Seleção do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – MESTRADO
PROFISSIONAL (PPGARTES) da Universidade Estadual do Paraná, Campus Curitiba II,
Faculdade de Artes do Paraná, no uso de suas atribuições e, considerando o Edital nº
017/2024 – Abertura do Processo de Seleção, Turma 2025, torna público a HOMOLOGAÇÃO
das inscrições nas respectivas linhas de pesquisa:

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1. EXPERIÊNCIAS E MEDIAÇÕES NAS RELAÇÕES EDUCACIONAIS EM ARTES

ID
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

235 Bruna Ramos Tomaz Homologado/a

453 Bruno Lopes Saling Homologado/a

413 Bruno Vaz de Mello Magalhães Homologado/a

456 Camilla Costa Santos Trigo Homologado/a

465 Cesar Augusto Pereira Chalegre Homologado/a

381 Cristhofer Matteus Okada Sant'anna Homologado/a

241 Cristiano Morato Ribeiro Homologado/a

220 Debora Gomes de Oliveira Klassen Homologado/a

295 Edinara Aparecida de França Homologado/a

105 Elenice Guterville Alves Homologado/a

240 Elza Maria Pereira Homologado/a

429 Fabricia Minetto Homologado/a

427 Gabriel Duarte Gonçalves Francisco Homologado/a

428 Giovanna Morrone Homologado/a

446 Gloria Maria Gerber Vargas Homologado/a

150 Greicy de Lourdes Berezoski Homologado/a

269 Guilherme Laina de Sousa Homologado/a

284 Humberto Pereira Gomes Homologado/a

289 Janaina Stupp Homologado/a

401 Larissa Zimmermann Prestes Homologado/a

433 Luna Victoria Martins Coneglian Homologado/a

290 Maria Elisa Castro Chacon Homologado/a

406 Maria Luiza Pereira Joaquim Gomes Homologado/a

297 Mônica Denise Viana de Barros Buss Homologado/a

293 Muriá Catarino Homologado/a

184 Nathan Gabriel Balaguer Homologado/a

258 Roberval Henrique Carvalho Homologado/a

345 Rúbia Carolina Perfette Bazam Homologado/a

377 Sabrina Gislene Bino Homologado/a

462 Sara Maciel Rodrigues Homologado/a

448 Valéria Zimmermann de Morais Homologado/a

246 Vanessa Cardoso de Oliveira Homologado/a

1.2. MODOS DE CONHECIMENTO E PROCESSOS CRIATIVOS EM ARTES

ID
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

298 Ana Carolina Kiefer Dos Santos Homologado/a

162 Ana Carolina Penso Wunderlich Homologado/a

294 Ana Carolina Veiga Homologado/a

243 Ana Paula Tasso Candido De Lima Homologado/a

452 Andrê Gustavo Francisconi Homologado/a

420 Andre Schiminski Homologado/a

444 Angelina Maria Santos de Alencar Homologado/a

466 Bianca Pereira de Lima Homologado/a

288 Claudia Andrea Díaz Tavares Da Silva Homologado/a

455 Dafne Karen Viola Homologado/a

173 Daniela Esteves Reichert Homologado/a

421 Elen Cristina Schneider Homologado/a

463 Emilyn Kunzendorff Lindner Homologado/a

103 Estelle Binda Flores Homologado/a

146 Gustavo Luiz Goulart Tredezini Da Silva Homologado/a

353 Gustavo Rafael Sanoja Flores Homologado/a

419 Hany Lissa Morgenstern Homologado/a

440 Isadora Pogozelski Oliveira Homologado/a

450 Janine Westphalen Matos Homologado/a

425 Jossane Formetão Vieira Ferraz Homologado/a

424 Karen Cristina de Souza Inácio Homologado/a

287 Ketlyn Barbosa Oliveira Homologado/a

261 Larissa de Souza Fagundes Leonardi Homologado/a

458 Laura Franciscato dos Santos Homologado/a

203 Leticia Kossatz Correia Homologado/a

449 Leticia Paola Piergentile Vanzin Homologado/a

459 Lorena Viera Denis Homologado/a

231 Marcelo Siqueira Marques Homologado/a

445 Maria Eduarda Rodrigues Homologado/a

282 Mariana Alves Leal Homologado/a

414 Mayra Cristina Fernandes Almeida Homologado/a

229 Nicole Scorsim Vieira Homologado/a

405 Piero Enrico Ribas Salamone Homologado/a

271 Rafaela Rumiato de Souza Homologado/a

189 Rodrigo de Almeida Homologado/a

267 Suzy Monteiro Quintella Homologado/a

182 Tales Michelena Munhoz Homologado/a

400 Tatiana Stropp Carneiro Homologado/a

464 Tatiane Maira Oleinik Homologado/a

431 Tibisay Migdalia Correa Brice Homologado/a

461 Vicenzo Esmanhotto Arendt Homologado/a

347 Victor Kmiecik Follador Homologado/a

264 Zélia Caetano Homologado/a

2. DAS CANDIDATURAS PARA VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS

2.1. Os/as candidatos/as autodeclarados/as negros/as (pretos/as e pardos/as), deverão
observar a divulgação de edital próprio de convocação para as bancas de
verificação, a ser publicado no dia 18/10/2024, no site do PPGArtes.

3. DAS PRÓXIMAS FASES

3.1. As demais fases seguirão o cronograma previsto no Edital nº 22/2024 -
PPGARTES/UNESPAR.

Curitiba, 15 de outubro de 2024.

Profa. Dra. Solange Straube Stecz
Coordenadora do PPGARTES – Mestrado Profissional em Artes

Portaria 012/2024 – Reitoria/Unespar

COMISSÃO DE SELEÇÃO/2024 PPGARTES/UNESPAR
Prof. Dr. Elson Faxina
Prof.ª Dr.ª Gisele Onuki

Prof. Dr. Marcos Camargo
Profª. Drª. Zeloi Martins